14. *Neque se fore dicat* équivaut à *et dicat se non fore*.

15. *Ne sic, ut qui jocularia, ridens percurram*, pour que je ne parcoure pas, c'est-à-dire que je ne traite pas ainsi en plaisantant (un sujet sérieux), comme ceux qui traitent des matières frivoles.

Quid vetat? ut pueris olim dant¹ crustula blandi 23
 Doctores, elementa velint ut discere prima),
 Sed tamen² an.oto quæramus seria ludo.
 Ille gravem duro terram qui vertit aratro,
 Perfidus hic caupo, miles, nautæque per omne
 Audaces mare qui currunt, hac mente laborem 30
 Sese ferre, senes ut in otia tuta recedant,
 Aiunt, quum sibi sint congesta cibaria : sicut
 Parvula (nam exemplo est³) magni formica laboris⁴
 Ore trahit quodcumque potest, atque addit acervo
 Quem struit, haud ignara ac non incauta futuri; 35
 Quæ⁵, simul inversum contristat Aquarius annum⁶,
 Non usquam prorepat, et illis utitur antè
 Quæsitis sapiens, quum te neque fervidus æstus
 Demoveat lucro, neque hiems, ignis, mare, ferrum,
 Nil obstat tibi, dum ne sit te ditior alter⁷. 40
 Quid juvat⁸ immensum te argenti pondus et auri
 Furtim defossâ timidum deponere terrâ?
 Quod si comminuas, vilem redigatur ad assem⁹.
 At, ni id fit¹⁰, quid habet pulchri constructus acervus?
 Millia frumenti tua triverit area centum¹¹, 45

1. *Olim dant*, donnent parfois, ont l'habitude de donner.

2. *Sed tamen* est explétif, et n'a été introduit ici qu'à cause de la longueur de la parenthèse.

3. *Nam exemplo est*, car elle leur sert d'exemple, car c'est l'exemple dont ils s'appuient. Boileau, satire VIII :

La fourmi tous les ans, traversant les guérets,

Grossit ses magasins des trésors de Cérès.
 Et dès que l'aquilon, ramenant la froidure,
 Vient de ses noirs frimas attrister la nature,
 Cet animal, tapi dans son obscurité,
 Jouit l'hiver des biens conquis pendant l'été.

4. *Magni formica laboris*, la fourmi laborieuse. *Magni* est en opposition avec *parvula*.

5. *Quæ*, mais celle-ci (répondrais-je), mais la fourmi.

6. *Inversum annum*, l'année retournée, c'est-à-dire l'année qui a terminé sa révolution, qui recommence. Le soleil entre le 16 janvier

dans le signe du Verseau, et y reste jusqu'au 16 février.

7. *Dum ne sit... alter*, pourvu qu'un autre ne soit pas plus riche que toi, c'est-à-dire tu prends toutes ces peines, uniquement pour ne voir autour de toi personne qui soit plus riche que toi.

8. *Quid juvat*, que te sert (cependant)?

9. *Quod si comminuas*, si tu le diminuais (dis-tu), c'est-à-dire si tu y puisais selon tes besoins. — *Redigatur ad assem*, il serait réduit à un as, c'est-à-dire tu le verrais (peu à peu) se réduire à un as.

10. *Ni id fit*, si cela ne se fait pas, si tu n'y prends pas ce qui t'est nécessaire, c'est-à-dire autrement, sans cela.

11. *Tua triverit area*, quand ton aire broierait, c'est-à-dire quand tu verrais battre dans ton aire. — *Millia centum* (sous-entendu *modium*), cent mille boisseaux.

Non tuus hęc capiet venter plus ac meus; ut, si
 Reticulum panis, venales inter¹, onusto
 Fortè vehas humero, nihilo plus accipias quàm
 Qui nil portàrit. Vel dic quid referat intra
 Naturæ fines viventi² jugera centum an
 Mille aret?—At suave est ex magno tollere acervo.
 —Dum ex parvo nobis tantumdem haurire relinquas³,
 Cur tua plùs laudes cumeris⁴ granaria nostris?
 Ut, tibi si sit opus liquidi non ampliùs urnà
 Vel cyatho⁵, et dicas: « Magno de flumine mallem
 Quàm ex hoc fonticulo tantumdem sumere. » Eò fit
 Plenior ut si quos delectet copia justo⁶,
 Cum ripà simul avulsos ferat Aufidus acer⁷.
 At qui tantuli eget quanto est opus, is neque limo
 Turbatam haurit aquam neque vitam amittit in undis.
 At bona pars hominum, decepta cupidine falso⁸:
 « Nil satis est, inquit, quia tanti, quantum habeas, sis⁹. »
 Quid facias illi¹⁰? Jubeas miserum esse¹¹, libenter
 Quatenus id facit¹²; ut quidam memoratur Athenis
 Sordidus¹³ ac dives, populi contemnere voces
 Sic¹⁴ solitus: « Populus me sibilat; at mihi plaudo
 Ipse domi, simul ac nummos contemplor in arcà. »

50

55

65

1. *Reticulum panis*, le filet au pain, le filet qui contient le pain. — *Venales inter*, au milieu d'esclaves (en marche).

2. *Quid referat... viventi*, qu'importe à celui qui vit en dedans des bornes de la nature, c'est-à-dire à celui qui se renferme dans les bornes de la nature.

3. *Nobis haurire relinquas*, tu nous laisses à puiser, tu nous permets de puiser.

4. *Cumeris*. Espèces de paniers ou de mannes dans lesquels les gens du peuple conservaient leurs petites provisions de blé.

5. *Liquidi*, eau. — *Urnà*, urne, mesure qui contenait près de treize litres. — *Cyatho*, cyathe, petite mesure qui ne contenait pas tout à fait un demi-décilitre.

6. *Plenior justo*, plus grande que le nécessaire, que la juste mesure, c'est-à-dire excessive.

7. *Ferat*, emporte. Comme ils s'approchent pour puiser, la rive s'éboule, et le fleuve les engloutit. — *Aufidus*. Voy. la note 8 de la page 138. — *Acer*, impétueux.

8. *Falso*, trompeur, qui les abuse, qui les égare.

9. *Quia tanti, quantum habeas, sis*, parce qu'on n'est estimé qu'à proportion de ce qu'on a.

10. *Quid facias illi*, que pourrais-tu faire à cet homme, c'est-à-dire que faire à un homme qui parle ainsi? Cicéron dit de même: *Quid huic tui homini facias?*